
Keď sa 3. apríla v roku 1882 
rozhodol gróf Štefan Keglevich 
(1840 – 1905), vtedajší majiteľ 

Topoľčianskeho zámku a okoli-
tých majetkov ako aj obcí spolu 
s vedením obce založiť organi-
zovanú požiarnu jednotku (po-
zri foto), ani si neuvedomil, aký 
historický význam bude mať 
založenie tejto jednotky v našej 
obci. Ustanovujúcou schôdzou, 
ktorá sa konala v miestnej jed-
notriednej škole za účasti grófa 
a jeho manželky, niekoľkých pá-
nov a dám v jeho službách, vte-
dajšieho starostu obce Michala 
Šabu, farára Jozefa Kövesa a uči-
teľa Korentsyho za vyhrávania 
miestnej ľudovej hudby založe-
nej už v roku 1870 bolo do nové-
ho zboru prijatých 32 občanov 
vrátane členov dychovky. Vý-

stroj a výzbroj na vlastné nákla-
dy zabezpečil samotný gróf, 
ktorý bol ustanovujúcou 
schôdzou jednomyseľne zvole-
ný za prvého veliteľa nášho dob-
rovoľného hasičského zboru. 
Samotná výzbroj prišla až na je-
seň toho istého roka po dokon-
čení hasičskej zbrojnice, ktorú 
postavili v strede obce na ná-
mestí za domcom obecného 
strážnika (dnes na tom mieste 
stojí pamätník padlým v dvoch 
svetových vojnách). Veríme, že 
naša organizácia bude vo svojej 
existencii a činnosti pokračovať 
ďalej v duchu – „Bohu na slávu 
a blížnemu na pomoc“.

Výbor DHZ Topoľčianky

október, číslo: 3/2022, XX. ročník, vychádza bezplatne pre obyvateľov Obce Topoľčianky 

V celej spoločnosti rezonuje 
viacero problémov, ktoré vytvá-
rajú atmosféru nepokoja. Pan-
démia Covid-19, vojnový kon-
flikt u nášho východného suse-
da a s tým spojená vlna 
utečencov, energetická kríza 
a  zdražovanie každodenných 
potrieb. Sužujú nás problémy 
spojené s globálnym otepľova-
ním. Ale aj vnútropolitická situ-
ácia, ktorá zvyšuje politické na-
pätie a neistotu v spoločnosti.  
A v tejto atmosfére je pred nami 

jedna z udalostí, ktorá má zá-
sadný vplyv na život v Topoľ-
čiankach - voľby do orgánov 
samosprávy. Voľba starostu 
a poslancov má vplyv na obdo-
bie ďalších štyroch rokov.

Na činnosť starostu a po-
slancov našej obce môžeme 
mať svoj názor. Či už kritický ale-
bo pozitívny, no nemal by byť 
spojený s ľahostajnosťou. Prvou 
zásadnou otázkou je, či sa zú-
častním hlasovania vo voľbách. 
Pravdaže je právom každého 

sloboda v tomto rozhodnutí. 
Nie každý chce, alebo môže byť 
starostom alebo poslancom 
v zastupiteľstve, ale voliť samo-
správu je prejavom záujmu 
o svoju obec.

Preto poďme voliť starostu 
Topoľčianok a deväť poslancov 
nášho zastupiteľstva! 

Výnimočnosť tohtoročného 
termínu volieb je v tom, že sú-
časne sa konajú aj voľby do sa-
mosprávnych krajov. O práci 
tejto úrovne riadenia máme me-
nej informácií, ale to nezname-
ná, že vplyv na náš život v obci 
je menší. Významnejšie projekty 
v rámci kraja sú práve realizova-

né z tejto úrovne a majú vplyv aj 
na našu obec. 

Vyjadrujeme z tohto miesta 
našu vďaku starostovi a obecné-
mu zastupiteľstvu, ktorým končí 
mandát, za ich štvorročnú prácu. 
Ďakujeme aj tým, ktorí sa rozhod-
li znovu kandidovať na posty sta-
rostu a poslancov obecného za-
stupiteľstva. Ďakujeme aj za od-
vahu novým kandidátom, ktorí 
ponúkajú svoje schopnosti v pro-
spech obce. Prajeme všetkým, 
aby oslovili čo najviac voličov.  

Z redakcie Našich Topoľčia-
nok všetkým prajeme, aby v To-
poľčiankach dobre bolo žiť.

Za redakciu šéfredaktor 

Aby dobre bolo...

140. výročie založenia Dobrovoľného hasičského zboru Topoľčianky

140. výročiu založenia DHZ bola 2. októbra 2022 venovaná  
svätá omša v Kostole sv. Kataríny Alexandrijskej.
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Málo z nás si asi plne uvedo-
muje, aký je 140 rokov časový 
úsek. Je to mnoho generácií a 
ešte viacej ľudských osudov a 
príbehov. A je to zároveň životný 
príbeh jednej dychovej hudby, te-
lesa, ktoré už presne toľko rokov 
o�ciálne (a ešte o nejaký ten rôčik 
navyše aj neo�ciálne) účinkuje v 
našej obci a dotvára život v nej. 

Človek si možno položí otáz-
ku, či je potrebné, aby mala obec 
svoju dychovku. Je nad slnko jas-
né, že aj bez nej by život v obci 
išiel ďalej a mnohí obyvatelia by 
možno ani nespozorovali rozdiel. 
Neskromne sa ale patrí povedať, 

že by to už asi nebolo úplne ono. 
Kultúrne vyžitie a prezentácia 
tradícií a zvykov neodmysliteľne 
patria k Topoľčiankam a pri mno-
hých svetských a cirkevných akci-
ách je už účinkovanie dychovky 
ich neodmysliteľnou súčasťou. Aj 
v blízkom okolí ale môžeme vi-
dieť, ako málo niekedy stačí, aby 
sa tradícia prerušila a súbory a 
kapely, ktoré tu boli a účinkovali 
dlhé roky, zanikli vinou rôznych 
okolností, preto nič netreba brať 
ako samozrejmosť a za všetkým 
treba hľadať mnoho obety a úsilia 
členov zoskupení a samozrejme v 
neposlednom rade aj ich blízkych 

a rodinných príslušníkov.
V mojom mene ako kapelníka 

sa Vám všetkým chcem týmto za-
ručiť, že ja ako aj ostatní členovia 
našej dychovej hudby urobíme 
všetko preto, aby sme zachovali 
tradíciu dychovky v našej obci aj 

pre ďalšie generácie a naďalej sa 
budeme snažiť dať do každého 
svojho vystúpenia bez rozdielu 
nielen svoj um, ale aj tú trochu 
muzikantského srdca.

Peter Kotora, kapelník  
DH Podhrušovan Topoľčianky

140 rokov dychovej hudby 
v našej obci

V dňoch 24.-26.9.2022 sa v Dome kultúry a služieb v Topoľčian-
kach uskutočnila Výstava ovocia, zeleniny a okrasných rastlín. Orga-
nizátorom výstavy bola Základná organizácia Slovenského zväzu 
záhradkárov v spolupráci s Obecným úradom v Topoľčiankach. Náv-
števníkom výstavy jednotlivé exponáty ukázali, že naši záhradkári 
vedia dopestovať zdravé, pekné ovocie, zeleninu a kvety. 

Návštevníci sa mali možnosť zoznámiť celkove so 124 exponát-
mi, z toho 74 jabĺk a 14 hrušiek. Odborná komisia pod vedením 
Jána Šimeka vyhodnotila jednotlivé exponáty nasledovne:
V kategórii jablká bolo nasledovné poradie:

1. miesto Pavol Chren, Topoľčianky, odroda Melodie
2. miesto Ing, Miroslav Krajčo, Hostie, odroda Sirius 
3. miesto Ing. Jaroslav Hrdlovič, Topoľčianky, odroda Bohemia

V kategórii hrušky bolo nasledovné poradie:
1. miesto Ing. Jaroslav Hrdlovič, Topoľčianky, odroda Lucacova 
2. miesto Štefan Krajčo, Topoľčianky, odroda Lucasova 
3. miesto Ján Nižnanský, Topoľčianky, odroda Boscova fľaša 

V kategórii zelenina bolo nasledovné poradie:
1. miesto rodina Straková, Topoľčianky
2. miesto Adriana Martinovičová, Topoľčianky
3. miesto Anna Tomanová, Topoľčianky
Pestovateľské uznanie bolo udelené ďalším 22 vystavovaným 

exponátom. V súťaži Jablko roka, ktorú hodnotili návštevníci výsta-
vy, bolo vyhodnotené jablko odrody Rubinola od pestovateľa Ing. 
Jaroslava Hrdloviča, ktoré získalo Cenu starostu Obce Topoľčianky.

Výstava bola obohatená o výtvarné práce žiakov základnej ško-
ly, materských škôl v Topoľčiankach a Samuela a Vivien Kováčovcov, 
kolekcií bonsai od Ing. Juraja Džundu a Ing. Anny Džundovej, expo-
zíciami od Ivana Kĺbika, rodiny Kuklovej a Slávky Lukoťkovej. Za 
všetky tieto expozície, ktoré boli významným spestrením výstavy, 
udelila ZO SZZ Topoľčianky ďakovné listy.

Naše poďakovanie patrí všetkým vystavovateľom, pracovní-
kom OcÚ Topoľčianky a všetkým, ktorí nám pomáhali zabezpečiť 
výstavu.                                                             Výbor ZO SZZ Topoľčianky

Vš e t k o 
má svoj ko-
niec. I ľud-
ský život. Aj 
keď si uve-
domujeme 
kolobeh ži-
vota zavŕše-
ný smrťou, 
len veľmi 

ťažko a s bolesťou v srdci prijíma-
me tento fakt. Zvlášť, ak sa nás to 
bytostne dotýka.

Preto kroky mnohých z nás 
v nedeľu 18. septembra 2022 mie-
rili na miestny cintorín, aby sa zú-
častnili poslednej rozlúčky s pani 
Mgr. Máriou Kuklovou, ktorej 
osobný i profesionálny život bol 
nerozlučne spätý s našou obcou. 

Ako učiteľka v materskej škole sa 
s láskou spolupodieľala na výcho-
ve desiatok detí. Aktívna však bola 
i vo svojom voľnom čase. Bola dl-
horočnou členkou kultúrnej ko-
misie, ktorá pracuje pri obecnom 
zastupiteľstve. 

Stala sa osobou, ktorá pokra-
čovala v odovzdávaní tradícií 
a  zvykov našich predkov nielen 
našim obyvateľom, ale i návštev-
níkom Topoľčianok počas kultúr-
neho leta ako správkyňa Národo-
pisného múzea. Pri nahliadnutí do 
knihy návštev sa dá zistiť, že tejto 
krásnej činnosti venovala množ-
stvo svojho voľného času počas 
nedeľných letných popoludní už 
od roku 2009. Návštevníkov mú-
zea oboznamovala nielen s jed-

notlivými exponátmi, ale hovorila 
im zaujímavým spôsobom o živo-
te našich predkov. Sama sa však 
starala aj o to, aby tieto exponáty 
zostali zachované čo najdlhšie, 
inventarizovala ich, či prípadne 
obohacovala múzeum o nové.

Preto by sme sa chceli aj touto 

cestou poďakovať za všetko, čo vo 
svojom živote pre Topoľčianky do-
kázala vykonať. So smútkom 
v srdci, no s vedomím, že po sebe 
zanechala hlbokú pečať, budeme 
na ňu spomínať.

Redakčná rada Našich Topoľčianok 

Vyhodnotenie výstavy ovocia, zeleniny a okrasných rastlín 2022

S úctou spomíname...



3

1. Juraj Mesko, 56 r., 
 starosta obce, 
 Smer – sociálna demokracia

Vážení spoluobčania, v or-
gánoch samosprávy obce To-
poľčianky pôsobím od roku 
1998, do roku 2002 ako posla-
nec obecného zastupiteľstva 
a  člen obecnej rady, od roku 
2003 ako starosta obce.

Počas tohto obdobia som 
nadobudol dlhoročné skúse-
nosti nielen v oblasti riadenia 
samosprávy, orientácie v prob-
lematike jej fungovania, ale aj 
fundovaný prístup pri určovaní 
priorít a cieľov nevyhnutných 
pre zabezpečenie riadneho 
chodu a rozvoja našej obce 
s ohľadom na jej �nančnú kon-
díciu a možnosti získavania ďal-
ších �nančných prostriedkov 
(dotácie, ďalšie zdroje, ...). 

Aj na základe týchto skutoč-
ností som zvážil, že mám ešte 
dostatok energie, plánov, ale 
predovšetkým skúseností, aby 
som mohol byť pre našu obec 
Topoľčianky užitočný z pozície 
starostu obce aj v ďalšom voleb-
nom období rokov 2022 – 2026.

V programovom období ro-
kov 2007 – 2013 sme s počtom 
piatich schválených a zrealizo-
vaných investičných projektov 
patrili medzi najúspešnejšie 
obce Slovenska v čerpaní euro-
fondov. Teší ma, že sme v tomto 
trende pokračovali aj v novom 
období, ktoré začalo v roku 
2014 a pripravili sme projekt 
výstavby nového zdravotného 
strediska, �nancovaný z eu-
rofondov v celkovej hodnote  
1 200 000 €, ktoré bolo slávnost-
ne uvedené do užívania v roku 
2021. V  súčasnej dobe máme 
spracovaný projekt na prestav-
bu budovy „starého zdravotné-
ho strediska“ pod názvom „Pre-
stavba budovy zdravotného 
strediska na denný stacionár a 
komunitné centrum“, v ktorom 
sa budú môcť stretávať naši 
seniori. Po vydaní právoplatné-

ho stavebného povolenia bol 
podaný v rámci integrované-
ho regionálneho operačného 
programu (IROP) na čerpanie 
eurofondov v celkovej výške 
viac ako 1 500 000 €.

O príprave ďalších rozvo-
jových investičných projektov, 
vízií a stratégií rozvoja obce To-
poľčianky v ďalších oblastiach 
Vás budem informovať v samo-
statnom materiáli.

Okrem investícií sa chcem 
samozrejme v novom voleb-
nom období zamerať aj na 
uchovanie všetkých tradičných 
kultúrnych podujatí. Som otvo-
rený a prístupný novým nápa-
dom a aktivitám či už z radov 
občanov alebo návštevníkov 
našej obce. Všetky moje pláno-
vané aktivity tak, ako doteraz 
majú jediný cieľ a to je spokoj-
nosť obyvateľov. 

Tento cieľ je možné dosiah-
nuť len zodpovednou a kon-
cepčnou prácou v súčinnosti 
s poslancami OZ, pracovníkmi 
OcÚ, vedením ZŠ a MŠ, nakoľko 
obec je ich zriaďovateľom a zod-
povedá za ich činnosť, s  miest-
nymi záujmovými spolkami 
a združeniami, s vedúcimi pod-
nikov a �riem sídliacich v našej 
obci, samozrejme pokračova-
ním dobrej spolupráce s pred-
staviteľmi cirkevného života 
v  našej obci, ale predovšetkým 
s Vami, vážení spoluobčania.

Aj po dvadsiatich rokoch 
pôsobenia vo funkcii starostu 
obce mám voči nej obrovský 
rešpekt a pokoru. So svojimi 
najbližšími spolupracovníkmi 
a s Vami, vážení spoluobčania, 
chcem pokračovať v nastúpe-
nom trende rozvoja a zveľaďo-
vania našej obce, aby sme sa 
tu nielen my, obyvatelia Topoľ-
čianok, ale i návštevníci našej 
obce cítili komfortne a bezpeč-
ne a aby sme boli hrdí na to, že 
sme jej súčasťou.

Na záver s plnou vážnosťou 
poviem, že to bude veľmi ťaž-
ké volebné obdobie, nakoľko 
zvyšovanie cien energií a ďal-
ších komodít veľmi nepriaznivo 
ovplyvňuje chod a fungovanie 
miest a obcí Slovenska. Chcem 
Vás však ubezpečiť, že vynalo-
žím maximálne úsilie pre zabez-
pečenie ďalšieho rozvoja našej 
obce a spokojnosť nás všetkých 
- obyvateľov Topoľčianok.

Bližšie informácie o zrealizo-
vaných akciách a dianí v našej 
obci počas môjho pôsobenia  vo 
funkcii starostu Obce Topoľčian-
ky si môžete pozrieť na www.
facebook.com/juraj.mesko10

2. Karel Poštulka, 51 r., 
 živnostník, 
 nezávislý kandidát

Vážení spoluobčania
Kandidujem ako nezávislý 

kandidát na starostu obce Topoľ-
čianky. Po dôkladnom zvážení 
som sa rozhodol uchádzať o Vašu 
dôveru preto, lebo si želám, aby 
boli Topoľčianky tým najlepším 
miestom pre život všetkých oby-
vateľov. V obci žijem viac ako 30 
rokov a dovolím si povedať, že 
Topoľčianky sú a vždy budú moja 
srdcová záležitosť. Život v obci 
aktívne sledujem už dlhú dobu. 
Zúčastňujem sa na zasadnutiach 
obecného zastupiteľstva. Pracoval 
som v komisii životného prostre-
dia, kde som sa venoval odpado-
vému hospodárstvu a  separova-
nému zberu. Chcem urobiť všetko 
preto, aby boli obyvatelia na svoju 
obec hrdí, a preto Vás budem po-
zorne počúvať, stretávať sa a pod-
porovať v riešení Vašich nápadov, 
myšlienok a potrieb. Môj program 
je súhrn dôležitých myšlienok 
a  nápadov, ktoré sú veľakrát ob-
siahle, zložité, �nančne aj časovo 
náročné, ale zahŕňa aj jednoduch-
šie témy, ktoré sú rýchlo realizova-
teľné a  prinášajú okamžitý osoh 
pre spokojný život obyvateľov. 
Obec je živý organizmus, ktorý pri-
náša aj aktuálne problémy a rieše-
nia, na ktoré treba prihliadať. Moje 
motto znie: ,,Nehľadajme dôvody, 
prečo to nejde, ale hľadajme skôr 
spôsoby, ako to pôjde.“ 
1. ŽIVOTNÉ PROSTREDIE
ZBERNÝ DVOR - obec by mala dis-
ponovať zberným dvorom, kde 
obyvatelia môžu bezplatne po-
čas celého roka prinášať vybrané 
druhy odpadu.
KOMPOSTÉRY - opäť sa uchádzať 
o dotáciu na zakúpenie kompos-
térov.
ŠTIEPKOVAČ - obstarať pre obec 
mobilný výkonný štiepkovač, kto-
rý bude využívaný pre obec a aj 
pre občanov.
FÉROVÁ PLATBA ZA ODPAD - za-
viesť moderný registračný sys-

tém, ktorý zaznamenáva počet 
vývozov a množstva odpadu. 
Znamenalo by to, že každý zaplatí 
len za to, čo vyprodukuje. 
2. ŠKOLSTVO, ŠPORT a KULTÚRA

MATERSKÉ ŠKOLY, ZÁKLADNÁ 
ŠKOLA - podporovať rozširovanie 
vzdelávacích aktivít a skvalitne-
nie vzdelávacieho procesu, pod-
porovať inovatívne vzdelávanie, 
výuku �nančnej gramotnosti, kri-
tického myslenia a technických 
zručností. Inklúzia detí so zdra-
votným znevýhodnením. Deti sú 
naša budúcnosť, a preto im treba 
venovať mimoriadnu pozornosť.

ŠPORT a KULTÚRA - podporo-
vať kultúrne aktivity občianskych 
združení a spolkov v obci, ktoré 
budú zachovávať miestne tradí-
cie a zvyky. Podporovať šport a 
športové aktivity detí a mládeže. 
Zmodernizovať ihrisko pri ZŠ. 
Riešiť štadión TATRAN a jeho te-
locvičňu.
3. DOPRAVA

Zabezpečiť čo najbezpeč-
nejšiu premávku v obci, obstarať 
merače rýchlosti na vstupoch do 
obce, výrazne označiť priechody 
pre chodcov, dodržiavať predpisy 
o parkovaní na chodníkoch 1,5m, 
vyznačiť a usporiadať parkovanie 
pred Národným domom. Pozor-
nosť treba venovať i vysporiada-
niu ulíc Pod Hájom, Kopaničky 
a časť Žitavanskej.
4. Z KAŽDÉHO ROŽKA TROŠKA
- zapojiť občanov do plánovania 
a rozhodovania o veciach verej-
ných a podporovať ich návrhy
- pravidelné verejné diskusné 
stretnutia. Mojím záujmom je, 
aby boli Topoľčianky otvorenou 
obcou pre všetkých
- pri plánovaní a rozhodovaní 
nezameriavať sa len na centrum 
obce, ale riešiť obec komplexne
- zabezpečiť priechod od múzea 
koní z Hlavnej ulice ku škôlke 
a bytovkám
- vytvoriť oddychovú zónu s ve-
rejnými lavičkami, prístreškami 
a ohniskami s grilom 
- venovať pozornosť otepľovaniu 
a klimatickým zmenám, vytvárať 
zelené strechy, alternatívne zdro-
je energie a dôležité je aj zadržia-
vanie dažďovej vody z budov
- komunikovať so susednými ob-
cami a spájať sa pri obstarávaní 
alebo výkone rôznych služieb 
a prác
- v oblasti kultúry pokračovať v kul-
túrnom lete a snažiť sa zabezpečiť 
vystúpenia skupín a  interpretov 
pre všetky vekové skupiny

Ďakujem za každý Váš hlas 
a verte, že každý jeden bude „po-
čuť“ aj po voľbách.
www.karelpostulka.webnode.sk

Predstavenie kandidátov na starostu Obce Topoľčianky 
v komunálnych voľbách dňa 29. októbra 2022
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Predstavenie kandidátov na poslancov Obecného zastupiteľstva 
v Topoľčiankach v komunálnych voľbách dňa 29. októbra 2022

1. Juraj Bánsky, Ing., 
55 r., manažér, 

Smer – sociálna demokracia
Aj keď v Topoľčiankach žijem 

len zhruba 10 rokov, s touto maleb-
nou obcou som spätý od útleho det-
stva, keď som tu trávil takmer každé 
prázdniny u svojej starej mamy. Rád 
by som prispel obci svojimi skúse-
nosťami v  oblasti obstarávania to-
varov a služieb v oblasti energetiky 
– od jadrovej počnúc a obnoviteľný-
mi zdrojmi energie končiac. Takmer 
tri desaťročia praxe na odboroch 
nákupu od Calexu a.s., cez zahra-
ničné spoločnosti, až po význam-
né dodávateľské spoločnosti pre 
Atómové elektrárne Mochovce, mi 
poskytli skúsenosti v oblasti „veľkej 
energetiky“. V súčasnosti pracujem 
vo sfére výstavby infraštruktúry pre 
elektrické autá a obnoviteľné zdroje 
energie. Súčasná energetická kríza 
má veľké dopady aj na samosprávy, 
čo ich núti k efektívnemu využíva-
niu dostupných zdrojov a hľadaniu 
možných alternatívnych riešení. Rád 
prispejem svojimi skúsenosťami!

2. Miroslav Bielik, 
60 r., prijímací technik, 

Republika
Vážení spoluobčania, v tom-

to celosvetovom chaose a rozkla-
de všetkého normálneho som sa 
rozhodol kandidovať na poslanca 
v našej obci, aby som tak pomohol 
čo najmenšiemu dopadu týchto 
udalostí na našu obec. Ako riadiaci 
pracovník viem, že všetkým ľuďom 
sa vyhovieť nedá, ale určite aj mňa 
trápia nedostatky v našej obci, ako 
sú nebezpečné križovatky, rušenie 
nočného kľudu, nedostatok parko-
vacích miest pre návštevníkov našej 
obce, hanba v centre obce v podo-
be bývalého „Národného domu“, 
chýbajúci denný stacionár a s tým 
spojená ľudová jedáleň, chýbajúce 
obecné/technické služby, nemož-

nosť prechodu občanov vedľa hipo-
logického múzea, chýbajúca ochra-
na obydlí v noci atď.. Samozrejme, 
že by bolo potrebné mnoho iného 
a na všetko sú potrebné �nancie, 
ale kto má rozhľad, tak určite vie, že 
do budúcna bude asi najdôležitejšie 
zabezpečiť pre ľudí základné ľudské 
potreby.

3. Pavol Bielik, Ing., 
40 r., revízny technik, 

nezávislý kandidát
Vážení spoluobčania, dovoľte 

mi, aby som Vám poďakoval za pod-
pisy, ktoré ste mi ako nezávislému 
kandidátovi venovali.

Pred siedmimi rokmi sme sa 
s mojou manželkou Monikou a naši-
mi deťmi rozhodli presťahovať na vi-
diek. Naša voľba bola jednoznačná, 
Topoľčianky. Obaja naši otcovia sú 
rodáci z tejto dediny a aj my máme 
k tejto dedine citový vzťah. 

Preto mi nie je ľahostajné, 
v  akom prostredí budú moje deti 
vyrastať a takisto mi nie je ľahostaj-
né smerovanie našej obce. Rád by 
som ,,pridal ruku k dielu“...už k za-
počatému dielu ľudí, ktorých prácu 
si hlboko vážim. Chcem sa podieľať 
na rozvoji a zveľaďovaní obce, k spo-
kojnosti všetkých spoluobčanov. 

Každá doba prináša veci pozi-
tívne, ale aj negatívne. Chcel by som 
svojím pôsobením v obecnom za-
stupiteľstve ovplyvniť, že obdobie, 
ktoré je pred nami, bude obdobím, 
ktoré bude pozitívne hodnotené 
Vami, mojimi spoluobčanmi. 

4. Dominika Durdíková, Mgr.,
29 r., reg. manažérka obchodu, 

nezávislá kandidátka
Milí spoluobčania, ako rodáčka 

z Topoľčianok by som rada prispela 
k vytvoreniu komunity v našej obci, 
ktorá kombinuje inovatívne nápady 
mladých ľudí s múdrosťou a skúse-
nosťami našich seniorov. Tak sa snú-

bi minulosť s budúcnosťou v pro-
spech nás všetkých. Mojim cieľom je 
získavanie �nančných prostriedkov 
pre rozvoj obce najmä z dotácií.

Moje zámery sú:
• rekonštrukcia a vybudovanie 
miestnych chodníkov 
• budovanie poznávacej infraštruk-
túry v parku Topoľčianky
• rekonštrukcia domu smútku
• rozšírenie siete domácej ošetrova-
teľskej starostlivosti
• vybudovanie inkluzívneho ihriska
• vybudovanie cyklotrasy Machulin-
ce-Topoľčianky pre bezpečnú do-
pravu a prepojenie obcí
• vysporiadanie vlastníckych práv 
v športovom areáli Tatran 
• rozvoj cestovného ruchu, letné 
kino
• vytvorenie infocentra obce 
• usporadúvanie kultúrno-spoločen-
ských podujatí, najmä na ocenenie 
práce osobností Topoľčianok

5. Emil Gálik, 
56 r., podnikateľ, 

Spolu – občianska demokracia
Kandidát nevyužil možnosť 

predstaviť sa voličom.

6. Jaroslav Hrdlovič, Ing., 
60 r., informatik, 
nezávislý kandidát

Narodil som sa a celý život prežil 
v našej krásnej obci. Pracujem ako 
informatik v štátnej správe. V posled-
ných dvoch volebných obdobiach 
som pôsobil ako predseda �nančnej 
komisie, kde som sa snažil o zlepše-
nie �nančnej situácie obce. Žijeme 
ťažké časy a v nasledujúcich rokoch 
bude potrebná ešte užšia spoluprá-
ca obecného úradu a zastupiteľstva, 
aby sme prekonali všetky problémy, 
ktoré nás čakajú. Chcel by som zlep-
šiť spoluprácu so spoločenskými 
organizáciami a štátnou správou. 
Chcel by som sa podieľať na riešení 
problémov, ktoré najviac trápia na-
šich obyvateľov, zlepšiť situáciu tých 
najzraniteľnejších, mladé rodiny, 
starších a osamelých spoluobčanov, 
zlepšiť informovanosť a tak viac za-
pojiť našich spoluobčanov do samo-
správy, a preto sa uchádzam o Vašu 
dôveru a podporu v nasledovných 
komunálnych voľbách.

7. Eva Chrapková, Mgr., 
55 r., pedagogička, 
nezávislá kandidátka

Okrem vysokoškolského štúdia 
na FF UK v Bratislave žijem celý život 
s rodinou v našej obci. Som členka 
redakčnej rady Našich Topoľčianok, 
pôsobím 8 rokov ako poslankyňa 
OZ a predsedníčka kultúrnej komi-
sie. Poznám kultúrny život v obci, 
spolupodieľam sa na organizovaní 
jednotlivých spoločenských aktivít, 
sledujem, čo ľudí zaujíma. Ale ta-
kisto vidím, čo sa dá vylepšiť, aby 
boli oslovené všetky generácie od 
tých najmenších až po seniorov. Po 
uplynutí dvoch z hľadiska organi-
zácie aktivít nepriaznivých rokov 
sa spoločenský život dostáva do 
zabehnutého rytmu, Topoľčianky lá-
kajú návštevníkov, a tak vzniká nový 
priestor pre zviditeľnenie obce či už 
zriadením nových priestorov pre 
muzejnú zbierku exponátov súčas-
ného Národopisného múzea alebo 
organizovanie aktivít pre jednotlivé 
vekové kategórie. Toto ma viedlo 
k  rozhodnutiu pokračovať v práci 
a uchádzať sa o Vašu podporu.

8. Ľuboš Chren, 
51 r., výkonný riaditeľ, 

nezávislý kandidát
Stredoškolské vzdelanie, 20 roč-

ná prax vo �nančných službách, od 
roku 2020 výkonný riaditeľ TATRAN 
ŠPORT s.r.o.

Vážení spoluobčania, som rodák 
z Topoľčianok. Pôsobil som v Trnave 
ako riaditeľ leasingovej spoločnosti.

Po 20 rokoch som sa vrátil do 
rodnej obce v ktorej chcem spokoj-
ne žiť a podieľať sa na jej komplex-
nom rozvoji, či už kultúrneho, spo-
ločenského, športového charakteru. 

Srdcovou záležitosťou pre mňa 
bude prinavrátiť nášmu jedinečné-
mu športovému areálu Tatran zašlú 
slávu. Areál, ktorý v minulosti nemal 
v regióne konkurenciu, dnes bojuje 
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s existenčnými problémami. Rekon-
štrukcie telocvične a regeneračnej 
časti budú pre mňa výzvou v nasle-
dujúcom volebnom období. Prežili 
sme v ťažkej dobe pandemickej a ja 
verím, že s Vašou pomocou prežije-
me aj ťažkú dobu energetickú.

Verím, že mi svoj hlas dáte a ja 
budem presadzovať dobré nápady 
každého občana. 

Ďakujem Vám za Váš hlas.

9. Katarína Klikáčová, Ing., Mgr., 
34 r., banková poradkyňa, 

nezávislá kandidátka
Topoľčianky sú mojím domo-

vom od narodenia. Za posledné 
roky sa toho v obci veľa zmenilo, 
ale stále je na čom pracovať, a preto 
som sa rozhodla kandidovať za po-
slankyňu obecného zastupiteľstva. 
Mám 34 rokov, bývam na Lipovej 
ulici a som matkou jedného syna, 
ktorý navštevuje základnú ško-
lu. Vyštudovala som vysokú školu 
a  pracujem v oblasti bankovníctva. 
Moje doterajšie skúsenosti a zna-
losti nielen v komunikácii s ľuďmi 
by som chcela využiť pri zlepšovaní 
fungovania obce.

V prípade zvolenia do obecné-
ho zastupiteľstva by som chcela ob-
noviť a dobudovať chýbajúce chod-
níky, zvýšiť starostlivosť o cintorín, 
podporiť športové aktivity pre deti 
a mládež, aby deti nemuseli cesto-
vať za športom do okolitých miest, 
zvýšiť vývoz komunálneho odpadu, 
zapojiť ľudí do rozhodovania v obci.

10. Martin Kliniec, 
44 r., technológ výroby, 

Sloboda a solidarita
Vážení spoluobčania, v Topoľ-

čiankach žijem už od narodenia. 
Viac ako 20 rokov pracujem v súk-
romnom sektore momentálne ako 
technológ. V prípade zvolenia sa 
budem zasadzovať hlavne o to, aby 
občania boli spokojní, cítili sa bez-
pečne a bolí hrdí, že žijú v Topoľčian-
kach. Nakoľko sa športu venujem od 
malička, tak podpora športujúcej 
mládeže, umelecky nadaných detí 
a zlepšenie infraštruktúry športovísk 

bude mojou prioritou. Nebudem 
zabúdať na vytváranie podmienok 
pre mladé rodiny, ale aj spokojný 
život našich seniorov. Budem pod-
porovať aktivity združení, skupín, 
klubov a spolkov v našej obci. Aby 
som mohol všetky moje predstavy 
realizovať, budem vďačný za každý 
jeden hlas, ktorý mi vo voľbách dáte. 
Programovo blízko mám k p. Poštul-
kovi, a preto ho podporujem ako 
kandidáta na starostu obce.

11. Ivan Lukáč, Ing., 
55 r., dobrovoľník v občian-

skom združení, 
Kresťanskodemokratické hnutie

Vďaka súkromným subjektom 
či občianskym aktivitám a podpo-
re samosprávy sa Topoľčianky ne-
strácajú v silnej konkurencii turis-
tických a kultúrnych centier. Na to 
sú predurčené svojím obrovským 
historickým dedičstvom, vďaka 
ktorému sú aj dobrým miestom na 
život. Nie je ale možné prehliadnuť 
dlhotrvajúce komunálne problémy, 
ktoré znižujú komfort obyvateľov. 
Chýba aj otvorená a cieľavedomá 
občianska diskusia. Ja osobne dám 
vo voľbách hlas kandidátom, o kto-
rých som presvedčený, že majú radi 
Topoľčianky a vedia potiahnuť obec 
dopredu. 

12. Dušan Mihók, Mgr., 
57 r., štátny zamestnanec, 
Spolu – občianska demokracia
Nechcem tu rozpisovať nere-

álne ciele, chcem zapojiť do života 
v obci predovšetkým mladých ľudí, 
lebo sú naša budúcnosť, senio-
rov, od ktorých sa máme stále čo 
učiť. V prvom rade chcem iniciovať 
stretnutia občanov s poslancami 
najmenej jedenkrát štvrťročne ale-
bo podľa potreby, aby sa ich požia-
davky predkladali na zasadnutiach 
obecného zastupiteľstva. Reálne 
verejné zasadnutia nestačia na 
predkladanie požiadaviek občanov 
Topoľčianok. Chcem pokračovať 
v  aktivitách, ktoré sú správne na-
stavené a spojiť obec v prospech 
pre dobré veci. Verím a som pre-

svedčený, že Topoľčianky sú a budú 
miestom, kde žijeme a budeme radi 
žiť. S láskou za krajšie Topoľčianky.

13. Peter Minár, 
54 r., bezpečnostný pracovník, 

Smer – sociálna demokracia
Celý život sa venujem oblasti 

bezpečnosti. Dvanásť rokov som 
pôsobil ako poslanec OZ Topoľ-
čianky a ako predseda Komisie pre 
ochranu verejného poriadku a do-
pravy. V súčasnosti pracujem ako 
bezpečnostný pracovník. V ďalšom 
období chcem pokračovať v prí-
prave návrhov osvetlenia priecho-
dov pre chodcov, návrhov a úprav 
parkovania v centre obce pred Ná-
rodným domom, ktoré sa doposiaľ 
nepodarilo doriešiť a tento priestor 
riešiť so zameraním na parkovacie 
miesta a zároveň zachovanie dôs-
tojného priestoru v okolí pomníka 
padlým vojakom a riešenie nových 
parkovacích miest v obci. Ďalej sa 
chcem venovať problematike bez-
pečnosti v obci, spolupráci s orgán-
mi obce pri podpore aktivít mlá-
deže a podpore akcií venovaných 
prevencii kriminality páchanej na 
mládeži a senioroch. Pokračovať 
v návrhoch riešenia opráv a úprav 
chodníkov na uliciach v obci.

14. Gabriel Orlík, Mgr.,
46 r., advokát, 

Kresťanskodemokratické hnutie
Volám sa Gabriel Orlík, som 

ženatý a mám tri deti. Už 19 rokov 
mám vlastnú advokátsku kancelá-
riu v Zlatých Moravciach. Bol som 
poslancom Obecného zastupiteľ-
stva v Topoľčiankach v rokoch 2018 
– 2022. V nasledujúcich rokoch by 
som chcel pokračovať v začatej 
práci a to tak, ako doteraz: aktívnou 
prácou v obecnom zastupiteľstve 
v prospech obce a občanov Topoľ-
čianok s dôrazom na zlepšovanie 
kvality života v obci. Takisto by som, 
tak ako doteraz, využíval v prospech 
obce svoje skúsenosti a vedomosti 
z oblasti práva.

Verím, že sa nám v obci podarí 
v nasledujúcom období vybudo-

vať najmä: chodníky v obci, urnový 
háj, dokončenie spevnenia cesty na 
Mlynskej ulici, vybudovanie infor-
mačného centra, nového národo-
pisného múzea a v neposlednom 
rade uskutočniť rekonštrukciu sta-
rého zdravotného strediska. Okrem 
toho sa budem zasadzovať za za-
chovanie a rozvoj dobrých vzťahov 
a spolupráce s farským úradom, 
školou a materskými školami ako aj 
športovými oddielmi a podnikateľ-
mi obce.

15. Jaroslav Orolín, 
55 r., elektromontér, 

Smer – sociálna demokracia
Vážení spoluobčania, aj toto 

volebné obdobie som sa rozhodol 
kandidovať na poslanca obecného 
zastupiteľstva v súvislosti s pocitom 
za verejné dianie v našej obci.

Narodil som sa a vyrástol v obci 
Topoľčianky. 45 rokov sa venujem 
hasičskému športu a výchove mlá-
deže v tejto oblasti. 21 rokov som 
veliteľom DHZ.

 Chcel by som aj naďalej pôsobiť 
v tejto oblasti, podieľať sa na rieše-
ní problémov v obci, ktoré najviac 
trápia našich spoluobčanov, a preto 
sa uchádzam o Vašu dôveru a pod-
poru v nasledovných komunálnych 
voľbách.

16. Karel Poštulka, 
51 r., živnostník, 
nezávislý kandidát

Milí obyvatelia Topoľčianok, 
môj program si máte možnosť pre-
čítať na inom mieste týchto novín. 
Kandidujem aj na poslanca preto, 
lebo mám úprimný záujem, aby 
sme sa stali modernou, dynamickou 
a rozvíjajúcou sa obcou. Budem sa 
snažiť, aby Topoľčianky boli tým naj-
lepším miestom pre život všetkých 
obyvateľov. Chcem Vás počúvať 
a presadzovať Vaše myšlienky, ktoré 
urobia našu obec ešte lepšou. Zopa-
kujem sa ,,Nehľadajme dôvody, pre-
čo to nejde, ale hľadajme spôsoby, 
ako to pôjde.“ Prajem Vám peknú 
jeseň a ďakujem za každý Váš hlas 
pre číslo 16.
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17. Radimír Siklienka, Ing., PhD., 
56 r., riaditeľ - správa CHKO, 

nezávislý kandidát
V Topoľčiankach žijem so svo-

jou rodinou celý život. V rámci mojej 
profesionálnej kariéry som zastával 
rôzne posty v orgánoch štátnej a ve-
rejnej správy. Bol som tiež manažé-
rom a členom projektových tímov 

viacerých projektov EÚ. Poslancom 
obecného zastupiteľstva som bol 
v období, keď sme v obci realizovali 
úspešné projekty, ktoré prispeli k jej 
rozvoju. V rozmedzí mojich kompe-
tencií sa snažím rozhodovať zodpo-
vedne a nestranne. Medzi priority 
považujem rekonštrukciu budovy 
bývalého zdravotného strediska, 
riešenie denného stacionára pre 
seniorov, podporu činnosti špor-
tového areálu Tatran, vybudovanie 
optického internetu, zlepšenie sys-
tému triedeného odpadu, starostli-
vosť o verejnú zeleň, vybudovanie 
kolumbária na cintoríne, dobudo-
vanie obecných komunikácií, chod-
níkov, dobré hospodárenie s obec-
ným rozpočtom a zveľaďovanie 
obecného majetku.

Obecný úrad oznamuje občanom, že konáre, lístie a bioodpad 
zo záhrady môžu vyvážať na dočasnú skládku biologicky rozloži-
teľného odpadu v areáli štadióna v termíne od 22. októbra - do 
19. novembra 2022 a to každý štvrtok a sobotu v nasledovnom 
čase:

štvrtok od 13:00 hod. - do 16:00 hod.
sobota od 10:00 hod. - do 12:00 hod. 

 od 13:00 hod. - do 16:00 hod.
V prípade väčšieho množstva konárov si môžete objednať vý-

voz vlečkou na telefónnom č. 6301222, kde si dohodnete termín 
vývozu.

Po prvýkrát počas letných prázdnin sme mali v našej škole letný 
jazykový tábor. Konal sa v týždni od 11. 7. 2022 do 15. 7 2022. 

Začal sa s ťažkosťami. V pondelok 11. 7. nemohli anglickí lek-
tori predstúpiť pred deti, pretože z dôvodu štrajku v Anglicku ne-
odlietali lietadlá. Na kvalite tábora a ani na nálade detí sa to však 
neodrazilo. Pani učiteľky z 1. stupňa na čele s pani učiteľkou Horvá-
tovou a posilou z 2. stupňa pani učiteľkou Šútorovou pripravili pre 
deti množstvo zaujímavých činností, ktoré samozrejme, realizovali 
v anglickom jazyku.

Ďalšie dni anglickí lektori, ktorým sa našťastie na druhý deň 
podarilo priletieť, predĺžili deťom počet hodín ako náhradu za 
prvý deň a rovnako hravo a zaujímavo pracovali s našimi tretiakmi 
a štvrtákmi v triedach i na školskom ihrisku, kde sa venovali rôznym 
kolektívnym športom.

Dni v jazykovom tábore ubehli ako voda. Zostali už len spo-
mienky na krásne strávený týždeň, ale vedomosti, ktoré získali 
z anglického jazyka, môžu využívať na hodinách angličtiny.        -jf-

Predstavenie kandidátov na 
poslancov Obecného zastupiteľstva
v Topoľčiankach v komunálnych 
voľbách dňa 29. októbra 2022

Vývoz konárov, lístia  
a bioodpadu zo záhrady

Letný jazykový tábor

Redakcia uverejnila príspevky kandidátov v pôvodnom znení 
bez redakčnej úpravy. Za obsah textov predstavenia kandidátov 
nezodpovedá redakcia Našich Topoľčianok.

Kandidáti sú tu uverejnení v rovnakom poradí ako na hlaso-
vacom lístku.

Volič môže voliť len v obci 
svojho trvalého pobytu vo vo-
lebnom okrsku, v ktorého zozna-
me voličov je zapísaný. 

Volič je povinný po prícho-
de do volebnej miestnosti preu-
kázať okrskovej volebnej komi-
sii svoju totožnosť predložením 
občianskeho preukazu alebo 
dokladu o pobyte pre cudzinca.

Okrsková volebná komisia 
zakrúžkuje poradové číslo voli-
ča v zozname voličov pre voľby 
do orgánov samosprávnych 
krajov a vydá voličovi prázdnu 
modrú obálku opatrenú od-
tlačkom úradnej pečiatky obce 
a dva hlasovacie lístky s mod-
rými pruhmi - jeden hlasovací 
lístok pre voľby do zastupiteľ-
stva samosprávneho kraja a je-
den hlasovací lístok pre voľby 
predsedu samosprávneho kraja. 
Potom okrsková volebná komi-
sia zakrúžkuje poradové číslo 
voliča v zozname voličov pre 
voľby do orgánov samosprávy 
obcí a vydá voličovi prázdnu 
bielu obálku opatrenú odtlač-
kom úradnej pečiatky obce 
a  dva biele hlasovacie lístky - 
jeden hlasovací lístok pre voľby 
do obecného zastupiteľstva a je-
den hlasovací lístok pre voľby 
starostu obce.

Prevzatie hlasovacích líst-
kov a obálky potvrdí volič oso-
bitne v každom zozname voli-
čov vlastnoručným podpisom.

Každý volič sa musí pred hla-
sovaním odobrať do osobitného 
priestoru určeného na úpravu 
hlasovacích lístkov. Voličovi, 
ktorý nevstúpi do osobitného 
priestoru, okrsková volebná ko-
misia hlasovanie neumožní.

Na hlasovacom lístku pre 
voľby do zastupiteľstva samo-
správneho kraja môže volič za-
krúžkovať najviac 3 poradové 
čísla kandidátov.

Na hlasovacom lístku pre 
voľby predsedu samosprávne-
ho kraja môže volič zakrúžko-
vať poradové číslo len jedného 
kandidáta.

V osobitnom priestore urče-
nom na úpravu hlasovacích líst-
kov vloží volič do modrej obál-
ky hlasovací lístok pre voľby do 
zastupiteľstva samosprávneho 
kraja a hlasovací lístok pre voľ-
by predsedu samosprávneho 
kraja.

Na hlasovacom lístku pre 
voľby poslancov obecného za-
stupiteľstva môže volič zakrúž-
kovať najviac 9 poradových čí-
siel kandidátov.

Na hlasovacom lístku pre 
voľby starostu obce môže volič 
zakrúžkovať poradové číslo len 
jedného kandidáta.

V osobitnom priestore urče-
nom na úpravu hlasovacích líst-
kov vloží volič do bielej obálky 
hlasovací lístok pre voľby do 
obecného zastupiteľstva a hla-
sovací lístok pre voľby starostu 
obce.

Ak volič vloží hlasovací 
lístok do nesprávnej obálky, je 
takýto hlasovací lístok neplatný.

Na požiadanie voliča mu 
okrsková volebná komisia vydá 
za nesprávne upravené hlasova-
cie lístky iné. Nesprávne uprave-
né hlasovacie lístky vloží volič do 
schránky na odloženie nepouži-
tých alebo nesprávne uprave-
ných hlasovacích lístkov.

Volič, ktorý nemôže sám 
upraviť hlasovací lístok pre zdra-
votné postihnutie alebo pre-
to, že nemôže čítať alebo písať 
a  oznámi pred hlasovaním túto 
skutočnosť okrskovej volebnej 
komisii, má právo vziať so se-
bou do priestoru určeného na 
úpravu hlasovacích lístkov inú 
spôsobilú osobu, aby podľa jeho 
pokynov a zákona upravila hla-
sovací lístok a vložila do obálky. 
Členovia okrskovej volebnej 
komisie nesmú voličom upra-
vovať hlasovacie lístky.

Po opustení osobitného 
priestoru na úpravu hlasovacích 
lístkov volič vloží modrú obálku 
do modrej schránky na hlasova-
nie pre voľby do orgánov samo-
správnych krajov a bielu obálku 
do bielej schránky na hlasova-
nie pre voľby do orgánov samo-
správy obcí.

Ak volič vloží obálku do ne-
správnej schránky na hlasovanie, 
je takéto hlasovanie neplatné.

Volič, ktorý sa nemôže do-
staviť do volebnej miestnosti zo 
závažných, najmä zdravotných 
dôvodov, má právo požiadať obec 
a  v deň konania volieb okrskovú 
volebnú komisiu o vykonanie 
hlasovania do prenosnej voleb-
nej schránky, a to len v územnom 
obvode volebného okrsku podľa 
miesta svojho trvalého pobytu.

Volič je povinný odložiť ne-
použité alebo nesprávne upra-
vené hlasovacie lístky do zape-
čatenej schránky na odloženie 
nepoužitých alebo nesprávne 
upravených hlasovacích líst-
kov, inak sa dopustí priestup-
ku, za ktorý mu bude uložená 
pokuta 33 eur.

Anna Kazíková predseda MVK

INFORMÁCIA O SPÔSOBE HLASOVANIA
v Topoľčiankach vo Voľbách do orgánov 
samosprávy obcí a voľbách do orgánov 

samosprávnych krajov 29. 10. 2022
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Príjemné sobotné popolud-
nie s pestrým programom ľu-
bozvučných piesní, tancov, hud-
by a folklórnych pásiem, ktoré-
mu v úvode predchádzal 
alegorický sprievod od Zámku 
Topoľčianky do centra obce, 
sme mohli zažiť v sobotu 3. sep-
tembra v centre našej obce na 
podujatí Folklórne slávnosti 
a  Vinobranie. Po privítaní prí-
tomných hostí moderátori po-
stupne predstavovali prichá-
dzajúci alegorický sprievod, na 
čele ktorého prinášali členovia 
OZ Park Topoľčianky erb našej 
obce, ďalej prichádzali mladí fol-
kloristi v krojoch, deti ako mladý 
lesník a mladá vinohradníčka. 
Ako mladých záhradníkov sme 
videli členov Občianskeho zdru-
ženia Park Topoľčianky. 

Oslavu Vinobrania v Topoľ-
čiankach prezentoval orna-
mentník a vinohradníčka s ko-
šom hrozna z prvej tohtoročnej 
úrody. Ornamentník Folklór-
nych slávností niesli deti v kroji. 
Ďalej prichádzal Folklórny súbor 

TRIBEČ zo Zlatých Moraviec, čle-
novia OZ Park Topoľčianky. S les-
nými sadenicami prichádzali 
lesné robotníčky s polesným, 
s  tradičným náradím na práce 
v lese sme videli lesných robot-
níkov. 

Ďalej prichádzala Folklórna 
skupina ČARAČAN z Čaradíc. 
Keď sme započuli bzučanie 
včiel, to už „prilietavali“ deti ob-
lečené ako včielky. Prichádzala 
tiež Folklórna skupina TRADÍCIA 
z Drážoviec, členovia Základnej 
organizácie Slovenského zväzu 
záhradkárov Topoľčianky s nára-
dím reprezentujúcim práce 
s úrodou hrozna, Detský folklór-
ny súbor ZLATŇANKA zo Zlatých 
Moraviec, vinohradníci s výsled-
kami práce roľníka, vinohradní-
ka a lesníka - medom, liečivými 
bylinami, chlebom a vínom 
a domáca Folklórna skupina To-
poľnica z Topoľčianok. Keď boli 
práce na poli, vo vinici a v lese 
úspešne ukončené a priniesli 
vytúžený výsledok, hospodár 
s  rodinou mal zabezpečené ži-

vobytie. To bol dôvod na oslavu. 
A práve preto v závere alegoric-
kého sprievodu členovia Fol-
klórnej skupiny Topoľnica pri-
niesli dožinkový veniec uplete-
ný zo strapcov hrozna. 
Nasledovali krátke príhovory 
spoluorganizátorov podujatia: 
starostu obce Topoľčianky pána 
Juraja Mesku, predsedu Občian-

skeho združenia Park Topoľčian-
ky Ing. Vladimíra Lukoťku, pred-
sedu Základnej organizácie Slo-
venského zväzu záhradkárov 
v  Topoľčiankach pána Jozefa 
Mašíra a vedúcej Folklórnej sku-
piny Topoľnica pani Danky Cigá-
ňovej.

Členovia alegorického sprie-
vodu na pódiu spoločne otvorili 
program slávností krásnou slo-
venskou piesňou - Na Kráľovej 
holi. S radosťou sa pridávali aj 
návštevníci. V programe sláv-
ností sa piesňami a folklórnymi 
pásmami predstavili: Detský fol-
klórny súbor ZLATŇANKA a Fol-

klórny súbor TRIBEČ zo Zlatých 
Moraviec, Folklórna skupina 
TRADÍCIA z Dražoviec, Folklórna 
skupina ČARAČAN z Čaradíc a 
domáca Folklórna skupina TO-
POĽNICA. Po odovzdaní Pamät-
ných listov účinkujúcim súbo-
rom a Ďakovných listov spoluor-
ganizátorom boli všetci pozvaní 
na ľudovú zábavu s Ľudovou 
hudbou VRCHÁRI, Dychovou 
hudbou PODHRUŠOVAN a Fol-
klórnou skupinou TOPOĽNICA. 
Pre návštevníkov podujatia bolo 

sprístupnené aj národopisné 
múzeum v centre obce. Samo-
zrejme chýbať nemohlo ani ob-
čerstvenie. A keďže so sezónou 
oberačiek sa nerozlučne spája 
chutný burčiak a domáce vínko, 
záhradkári sa postarali o to, aby 
tieto nápoje nikomu nechýbali. 
Pripravený bol aj chutný guláš 
z diviny a iné slovenské špeciali-
ty v stánkoch s občerstvením.

Folklórne slávnosti pokračo-
vali veselou ĽUDOVOU ZÁBA-
VOU v príjemnej atmosfére až 
do večerných hodín.

Text: A. Chrenová, Foto: I. Kĺbik

Dva bezstarostné horúce 
mesiace prázdnin plné zážitkov 
prešli už do spomienok. Dnes je 
už nový školský rok v plnom prú-
de. Škola i areál sú zasa po dvoch 
mesiacoch plné života, no i na-

pätia pred písomkou, zápasom 
resp. športovou súťažou. Ale bu-
de to najmä ďalších 10 mesia-
cov, keď sa s dôverou budú môcť 
žiaci obrátiť na svojich učiteľov, 
ktorí im budú odovzdávať svoje 

vedomosti a skúsenosti. Bránu 
našej školy prvý školský deň 
v pondelok 5. septembra prekro-
čilo spolu 38 žiakov prvého roč-
níka, ktorí sú v dvoch triedach. 
Aby ten prvý nesmelý krok do 
školského života bol ľahší, každý 
prvák dostal pekný Poznávací 
atlas regiónu Dolnej Nitry ako 
prvú knihu, ktorú venuje staros-
ta obce.

V novom školskom roku 
v  osemnástich triedach bolo 
umiestnených spolu 370 žiakov. 
Dochádzajúcich žiakov je 136.  
V popoludňajších hodinách 
v školskom klube detí trávi voľný 
čas pri zábave, hrách, ale aj špor-
te 104 žiakov v štyroch oddele-
niach. Učiteľský kolektív tvorí 33 
pedagogických zamestnancov 
- 25 učiteľov, plus 1 vychováva-
teľ, 3 vychovávateľky ŠKD, 3 asis-

tentky učiteľa a 1 špeciálny pe-
dagóg. O kvalitné podmienky 
pre výchovu a vzdelávanie sa 
stará 13 nepedagogických za-
mestnancov. 

Posledné dva roky sme pre-
chádzali viacerými zmenami, 
ktoré poznačila najmä pandé-
mia koronavírusu. Žiaci sa učili 
online prostredníctvom elektro-
nických zariadení, čo v mnohých 
prípadoch nebolo jednoduché 
tak pre žiakov, ako i pedagógov. 
Veríme, že v novom školskom 
roku sa budú naši žiaci venovať 
školským povinnostiam priamo 
v škole, a preto im aj touto ces-
tou prajeme mnoho úspechov 
a čo najlepšie výsledky.

Žiakov čaká najbližšie voľno 
až počas jesenných prázdnin, 
ktoré budú od 28. októbra do 31. 
októbra 2022. Ďalšie prázdniny 
budú až v období Vianoc a sú 
naplánované od 23. decembra 
2022 do 7. januára 2023.

- jb -

Folklórne slávnosti a Vinobranie

Nový školský rok je v plnom prúde....
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OBEC TOPOĽČIANKY 
Vás pozýva na divadelné predstavenie

OKLAMANÝ MANŽEL
J. B. P. Moliére

komédia v dvoch dejstvách
v podaní Divadelného súboru Hron z Kozároviec

Divadelná úprava a réžia: Ladislav Mráz
NEDEĽA  13. november 2022 o 15.00 hodine

veľká sála DKS Topoľčianky
Vstup ZDARMA

Pozývame Vás ...
 22.-23.10  Slovenský pohár v cyklokrose, UCI  C2
 10.11.  Posedenie členov OZ Senior klub Topoľčianky  
  (batôžkové), 14:30 hod. veľká sála DKS
 13.11.   Oklamaný manžel, komédia v dvoch dejstvách,  
  Divadelný súbor Hron z Kozároviec, veľká sála DKS  
  o 15.00 hod.    
 19.11. Château Run Topoľčianky, beh na 8 km a 16 km trati  
  najkrajšími miestami Topoľčianok, 10.30 hod. park
 25.11.  Požehnanie  adventného venca v centre obce
 26.11. Vianočné trhy a rozsvietenie vianočného stromčeka,  
  nádvorie Zámku 
   2.12. Mikulášsky fotovečer - premietanie fotografií členov  
  FoTOP Fotoklubu Topoľčianky
   3.12. Stretnutie detí so Sv. Mikulášom,  
  rozsvietenie vianočného stromčeka  
  a program detí MŠ a ZŠ, 15:00 hod. centrum obce 
   6.12.  Mikuláš v Národnom žrebčíne Topoľčianky 
 15.12.  Predvianočné posedenie členov OZ Senior klub  
  Topoľčianky, 14:30 hod. veľká sála DKS

Podrobnejšie informácie o pripravovanom podujatí nájdete na 
www.topolcianky.sk

V mesiaci december pripravujeme  
pre Vás vianočné vydanie novín Naše Topoľčianky.

Prehľad počasia jún - september 2022
Prehľad počasia v Topoľčiankach za september 2022. Najteplejší bol 
5. september, kedy teplota dosiahla 31,8°C a naopak najchladnejšie 
bolo 23.9., kedy teplota klesla na 3,6°C. Priemerná teplota v sledo-
vanom období bola 14,4°C, čo je o 1,3°C menej ako vlani. Atmosfe-
rický tlak bol najnižší 27. septembra, 988,7 hPa a naopak najvyšší tlak 
bol nameraný 5. septembra a to 1014,1 hPa, priemerný tlak v sep-
tembri bol 1002,5 hPa. V septembri napršalo za 20 dní 92 mm zrážok, 
oproti vlaňajšku o 32 mm viac. Fučalo priemerne, maximálna rých-
losť vetra bola stanicou Topoľvár zaznamenaná 22. septembra v ná-
razoch 4,9 m/s, čo je podľa 3. stupňa Beaufortovej stupnice mierny 
vietor, väčšinou fučalo zo severovýchodu. September prináša začia-
tok astronomickej jesene, 23.9. o 3:03 h nastala jesenná rovnoden-
nosť, ktorá definitívne ukončila teplé letné dni. Na nočnej oblohe 
sme pozorovali tri jasné planéty - Mars, Saturn a Jupiter, ktorý sa 26. 
septembra ocitol v opozícii voči Slnku a zároveň bol najbližšie k Ze-
mi (591,4 milióna kilometrov).  Viac sa o aktuálnom počasí v Topoľ-
čiankach dozviete na stránkach: https://lnk.sk/bqS9 alebo https://
lnk.sk/uR59 na facebooku Naše Topoľčianky https://lnk.sk/lwab 
alebo na http://topolvar.sk/. Predpovede až na 14 dní sa dozviete 
na stránke meteoinfo: https://lnk.sk/fu26 a online radar windy: 
https://lnk.sk/es57.                                          I. Kĺbik

Obdobie
Teplota vzduchu [°C]

Zrážky 
[mm]

Atmosferický tlak [hPa]

priemer min. max. priemer min. max.

06/2022 21,9 8,5 38,4 64,8 1006,7 994,9 1012,8
07/2022 22,3 8,9 39,5 59,2 1006,6 999,4 1015,3

08/2022 23,2 11,5 40,7 97,2 1004,0 994,3 1012,7

09/2022 14,4 3,6 31,8 92,0 1002,5 988,7 1014,1

Nahliadli sme do matriky 
máj - september  2022 

Narodili sa: 
Ondrej Černo, rodičia Ing. Katarína Černová a  Ľubomír Černo, Kopaničky
Slávka Kosmályová, rodičia Ivana Horňačeková a Marián Kosmály, Litoměřická
Paulína Mašírová, rodičia Zuzana Mašírová a Jozef Mašír, Lipová
Mateo Krajči, rodičia Ing. Marcela Krajčiová a Marek Krajči, Partizánska
Patrícia Lýdia Krchová, matka Miroslava Krchová, Žitavanská  
Mia Karabínová, rodičia Lenka Miladinovič a Jaroslav Karabín, Žitavanská
Peter Halla, rodičia Ing. Eva Hallová a Ing. Peter Halla, Lipová
Anna Katrušinová, rodičia Dana Škatuláková a Matej Katrušin, Hlavná
Lea Mesková, rodičia Jana Ondrejmišková a Peter Mesko, Litoměřická
Matej Černický, rodičia Ing. Zuzana Černická a Peter Černický, Žitavanská
Michal Povoda, rodičia Adéla Fanturová a Michal Povoda, Hrádza
Anabela Danková, rodičia Bc. Dominika Danková a Matúš Danko, Cintorínska
Mia Labajová, rodičia Monika Labajová a Erik Labaj, Hlavná

Narodenie nahlásené z osobitnej matriky, ČR (január):
Sebastián Max Pavček, rodičia Soňa Pavčeková a Stanislav Pavček, Športová
Gratulujeme k narodeniu dieťatka.

Sobáš uzatvorili: 
Lukas Heinz Wulz a MUDr. Dominika Solárová, 18.6.2022 v Topoľčiankach
Mgr. Ladislav Just a Sára Volentierová, 25.6.2022 v Topoľčiankach
Juraj Dubaj a Mária Gálisová, 2.7.2022 v Topoľčiankach
Miroslav Šútor a Eva Mihóková, 30.7.2022 v Topoľčiankach
Roman Ondrejka a Mgr. Zuzana Hasprová, 13.8.2022 v Topoľčiankach
Andrej Molnár a Bianka Fáberová, 27.8.2022 v Topoľčiankach
Vladimir Anton Koritar a Veronika Matulová, 27.8.2022 v Topoľčiankach
Damián Hitka a Lucia Mesková, 31.8.2022 v Topoľčiankach
Pater Babocký a Lenka Dubajová, 2.9.2022 v Zlatých Moravciach
Viktor Bielik a Lenka Vargová, 9.9.2022 v Čereňanoch
Matúš Herda a Nikola Siklienková, 10.9.2022 v Topoľčiankach
Gratulujeme novomanželom.

Opustili nás:
Ing. Peter Pavkov, SNP, zomrel 12.5.2022
Miroslav Toman, Mlynská, zomrel 7.6.2022
Barbora Čudayová, Pažiťská, zomrela 8.6.2022
Jozef Kováč, Hrádza, zomrel 13.6.2022
Jozef Brieška, Lipová, zomrel 9.7.2022
Milan Holý, Moravecká, zomrel 15.7.2022
Štefánia Hosťovecká, Lipová, zomrela 18.8.2022
Karol Bielik, Lipová, zomrel 24.8.2022
Jozef Bačík, Lipová, zomrel 12.9.2022
Mgr. Mária Kuklová, Mlynská, zomrela 15.9.2022
Ing. Peter Šebeňa, Hostianska, zomrel 18.9.2022
Vyjadrujeme úprimnú sústrasť.


